
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 33221 Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 1ªREGIONAL

.

.

ERRATA
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

ERRATA
PORTARIA Nº 65 DE 25.08.16, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.219 DE 26.09.16.
Onde se lê: matrícula 589753/1
Leia-se: matrícula: 5897253/1
Onde se lê: JANETE REZENDE DA SILVA
Leia-se: JANETE SILVA REZENDE DA SILVA

Protocolo: 113865

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 3ªREGIONAL

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

DENÚNCIA DE CONVÊNIO

Resumo de licença prêmio setembro/16
PORTARIA Nº 047/2016 – 15.09.16 - CONCEDER
Nome: FRANCISCO VALBERTO PAES RODRIGUES
Matricula: 5092531-1
Cargo: Odontólogo
Lotação:  3º CRS                       GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 30.01.02 a 29.01.05
Período: 01.09.16 a 30.10.16 (60) sessenta dias

Protocolo: 113656

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 4ªREGIONAL

.

.

PORTARIA
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N°. 031 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016
 O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n°. 
2.168 de 25/02/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 
31864 de 28/02/2011.
 RESOLVE:
 DESIGNAR, como Coordenadora de Enfermagem da Central de 
Regulação das Urgências SAMU 192 da Macrorregião Nordeste 
do Pará, a servidora DORALICE VIANA DA COSTA, ocupante do 
cargo de Enfermeira, Matrícula Nº 5073804-1, em substituição à 
servidora PATRICIA SOUZA DE MOURA, que estará exercendo a 
função de Coordenadora da Central de Regulação das Urgências 
da Macrorregião Nordeste do Pará, no período de 03 de outubro 
a 01 de novembro de 2016, com atribuição de coordenar, no 
âmbito da Macrorregião Nordeste, o desenvolvimento das ações 
e serviços do Sistema Estadual de Urgência e Emergência.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor do 4° Centro Regional de Saúde - Capanema
 PORTARIA N°. 032 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016
   Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n°. 
2.168 de 25/02/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 
31864 de 28/02/2011.
 RESOLVE:
 DESIGNAR, como Coordenadora da Central de Regulação 
das Urgências SAMU 192 da Macrorregião Nordeste do Pará, 
a servidora PATRICIA SOUZA DE MOURA, ocupante do cargo 
de Enfermeira, Matrícula Nº 54186935-2, em substituição 
à servidora DELMIRA BORGES TEIXEIRA LOPES, que estará 
em usufruto de férias, no período de 03 de outubro a 01 de 
novembro de 2016, com atribuição de coordenar, no âmbito da 
Macrorregião Nordeste, o desenvolvimento das ações e serviços 
do Sistema Estadual de Urgência e Emergência.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor do 4° Centro Regional de Saúde - Capanema

Protocolo: 113881

DIÁRIA
.

CONTRATO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 552 DE 15  DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação em manipulação de alimentos 
para fortalecimento da gestão em VISA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis, S. J. Pirabas e 
Peixe-Boi/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Jorge Miguel Cecim Coelho 5466180-2 Médico Veterinário
Antonio Ismael Barros do Carmo 57206704-1 Ag.  Control. Endemias
Antonio de Jesus Sousa de Aguiar 0505137 Ag. Saúde Pública

Período: 27 a 29/09/2016 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 553 DE 15  DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos da VISA/4ºCRS 
para realizar capacitação em manipulação de alimentos para 
fortalecimento da gestão em VISA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis, S. J. Pirabas e 
Peixe-Boi/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antonio Marques da Cruz 0500866 Motorista

Período: 27 a 29/09/2016 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 596 DE 15  DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Repassar treinamento para servidores que 
desempenham função no complexo regulador municipal 
assegurando as condições mínimas no SISREG.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera, Cach.Piriá, 
StªLuzia do Pará, Sant. Novo e Quatipurú/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Janni Luci Oliveira Soares 5571731-3 Comissionado

Rosana Barros Silva dos Santos 57190916-1 Ag. Administrativo

Período: 26 a 30/09/2016 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 603 DE 19  DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar, monitorar e fiscalizar a execução dos 
serviços do convenio nº03/2016 e Contrato nº24/2016.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém, Cach.Piriá e  
StªLuzia do Pará/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Carmen Lucia Pinheiro de Oliveira 5521491-2 Comissionado

Período: 27 a 29/09/2016 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 604 DE 19  DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora que irá acompanhar, 
monitorar e fiscalizar a execução dos serviços do convenio 
nº03/2016 e Contrato nº24/2016.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém, Cach.Piriá e  
StªLuzia do Pará/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Raimundo Jaques 0504996 Motorista

Período: 27 a 29/09/2016 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 113872

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 7ªREGIONAL

ERRATA
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

ERRATA
PORTARIA N° 151 de 14 de Setembro de 2016
ONDE SE LÊ: PORTARIA 151
LEIA-SE: PORTARIA 152
ONDE SE LÊ : MATRÍCULA / NOME DO SERVIDOR  / CPF

86711/ GILSON CANDIDO COELHO CASTRO/210.676.002
LEIA-SE: MATRÍCULA / NOME DO SERVIDOR  / CPF
07101041 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-
68
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 113796

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 8ªREGIONAL

.

.

CONTRATO
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 
NÚMERO DO CONTRATO: 001/2016-8ºCRS/SESPA 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 
002/2016/8ºCRS/SESPA 
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
representada pelo 8° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, CNPJ n° 
05.054.929/0001-17 e a empresa R5 COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 18.457.433/0001-36. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Fornecimento de Bilhetes 
de Passagens Fluviais (Cama, Rede E Poltrona) A CONTRATADA 
obriga-se a executar o objeto contratado dentro dos padrões 
estabelecidos pelo 8º Centro Regional de Saúde. 
VALOR:  R$ 252.000,00  (Duzentos  e  Cinquenta  e Dois  Mil 
Reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PROGRAMA                                                                                                      
FONTE               ELEMENTO DE DESPESA 
6077 – Desenvolvimento de Competências e Habilidades 
Profissionais    0103000000    339033 
8284 – Apoio à Implementação de Serviços da Atenção 
Primária.             0103000000    339033 
8290 – Implementação de Tratamento Fora de Domicilio.                           
0103000000    339033 
6775 – Articulação Inter federativa                                                               
0103000000    339033 
8306 – Implementação do Planejamento do SUS                                         
0103000000    339033 
8307 – Educação Permanente na Saúde.                                                      
0103000000    339033 
8309 – Regulação em Saúde.                                                                         
0103000000    339033 
8362 – Apoio às Ações dos Conselhos.                                                        
0103000000    339033 
VIGÊNCIA: Início: 22/09/2016 Término: 22/09/2017 
FORO: Breves 
DATA DE ASSINATURA: 22/09/2016 
ORDENADOR  RESPONSÁVEL:  CARLA MALVINA DA SILVA 
BAHIA

Protocolo: 114039

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 9ªREGIONAL

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

ERRATA

PORTARIA Nº 070 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.985/2015, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo N° 2016/390251
RESOLVE:
Designar o servidor NESILDO OLIVEIRA PINTO, Id Funcional 
n°0505382 ocupante do cargo de Agente de Saúde Pública do 
Ministério da Saúde, lotado na Divisão de Endemias- 9° CRS/ 
SESPA para responder pela Divisão de Endemias- 9° CRS/ 
SESPA, sem ônus, durante o impedimento do titular, no período 
de 26/09/2016 a 30/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 27 de Setembro de 2016
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 113838


